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ORDFÖRANDENS SIDA

Vi börjar året mycket optimistiskt med en
exkursion den 10 januari!
För många medlemmar har det blivit en
tradition att en lördag i slutet av februari
åka till Köpenhamn på "Svampedag" som
Föreningen til Svampekundskabens Frem-
me arrangerar. Det blir troligen den 21
februari.

Vid vårt årsmöte den 23 februari visar
Lennart Söderberg, Helsingborg, egna färg-
bilder på svamp.

Den 6 mars kommer Eric Danell ner
till Lund och berättar om "Odling av kan-
tarell och tryffel". Han är inbjuden gemen-
samt av Puggehatten - Skånes Mykolog-
iska Förening och Lunds Botaniska För-
ening (se programdelen). Glöm inte att
inför det föredraget titta tillbaka i Pugge-
hatten 1/97 där det finns en artikel om Eric
Danells kantarellodlingsförsök.

Eric Danell som är knuten till Avdel-

ningen för skoglig mykologi och patologi
vid SLU i Uppsala ingår i en kommitté
som förbereder en konferens om "Eko-

logi, fysiologi och odling av ätliga
mykorrhizabildande svampar". Symposiet
är planerat att hållas i Uppsala den 5-10
juli 1998.
I höst har Puggehatten haft en studie-

cirkel, Undersökning av svampmedmikro-
skop, som lockade elva deltagare. Matz
Hansson och Alexander Gordh skriver
kåserande om den kursen. Du kan också i
detta nummer läsa om för Skåne och

Sverige nya svampfynd.
Varning! Det växer kanske narkotika-

klassade svampar i din gräsmatta! (s. 44).
Möt upp vid våra aktiviteter! Du är

mycket välkommen!
UlfOlsson

GOTTNYTT

SVAMPÅR
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HÖRJELGÅRDENS SVAMPAR

Anders Kjellsson

der. Översilning gick till så att man förde
ut vatten från ett vattendrag över en äng
med hjälp av ett system av dämmen och
diken. Huvudändamålet med detta var att

att gödsla och bevattna marken för att få
en ökad produktion av hö. På Hörjel fanns
ännu i början av 1900-talet en siläng i
bruk. Denna började rekonstrueras som-
maren 1986. Åkrarnas grödor är äldre
kulturväxtsorter där frömaterialet hämtats
från bl.a. Nordiska Genbanken. Odling sker
av kom, råg, bovete och lin. Även åker-
ogräs som råglosta och åkerklätt förekom-
mer i åkrama.

PåHörjelgården, 6 km nordväst om Torne-
lilla (Sjöbo kommun), återskapas ett antal
kulturstyrda biotoper från det äldre syd-
och mellanskånska landskapet. Verksam-
heten drivs av Skånes Naturvårdsförbunds

forskningsfond. Man försöker visa viktiga
principer för hur bonden i Skåne skötte
sina marker innan han fick tillgång till
handelsgödsel, större maskiner o.s.v. Ge-
nom lägerskolor, kurser och guidade
rundvandringar demonstreras hur det äldre
kulturlandskapet såg ut och fungerade.
Ekologi och historia vävs samman genom
att den levande kulturmiljön och den bio-
logiskamångfalden i landskapet lyfts fram.
Ett besök i Hörjel ger förutsättningar att
bättre förstå den historiska bakgrunden till
att olika områden ser ut som de gör i Skåne
idag. Markvården syftar till att behålla de
kulturmiljövärden som finns och öka ut-
rymmet för de trängda arter som oftast är
beroende av traditionell skötsel.

Den kvarvarande ogödslade utmarks-
resten i Hörjel är mycket rik på örter, bus-
kar och träd, och är ur natur- och kultur-
historisk synpunkt den värdefullaste delen
av fastigheten. Marken har betats sedan
många hundra år tillbaka. Inägoma består
av åker och ängsmark. Två olika ängs-
typer har återskapats, stubbskottängen och
översilningsängen. En stubbskottäng är en
äng som delvis är bevuxen av träd och
buskar. Dessa basalhugges med ett inter-
vall av 15-30 år. Efter huggning tillåts de
kvarvarande stubbarna skjuta skott, vilka
så småningom i sin tur avverkas. Stubb-
skotten användes t.ex. för att bygga hägna-

Jj4m,//
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När man ska ut för att plocka svamp är
det nog i första hand gamla barr- och bland-
skogar man beger sig till. Och när det
gäller att hitta välbekantamatsvampar, som
t.ex. kantarell och karljohansvamp, så är
utan tvekan dessa skogsbiotoper de svamp-
rikaste. Men tro inte att gamla ogödslade
naturbetesmarker saknar svamp för det.
Nej, tvärtom finns det mycket intressant
att hitta även i dessa marker, men det blir
förstås delvis andra arter än man finner i

skogarna.
Drygt 200 olika storsvampar är hittills

identifierade i Hörjelgårdens kulturland-
skap och de rikaste miljöerna är, inte ovän-
tat, den gamla utmarken och stubbskott-
ängen. Här finns det såväl torra som fuk-
tiga partier, öppna ytor och mer slutna,
med en mångfald av lövträd och buskar.
Dessa biotoper ger goda förutsättningar
för både svampar som lever på att bryta
ner dött material och för arter som lever i

symbios med växter.

Den allra mest spektakulära av Hörjel-
gårdens skålsvampar torde ändå vara den
scharlakansröda vårskålen (Sarcoscypha
coccinea). Under vår till senvår visar den
sig med sina stora, upp till 5-6 cm breda,
lysande röda skålar på nedfallna, ofta halvt
begravda pinnar. Den är sällsynt i södra
Sverige, och här klassad som hänsyns-
krävande av Artdatabanken vid Sveriges
lantbruksuniversitet. Scharlakansvårskål
förekommer på fuktiga, helst översilade
marker och indikerar ofta höga naturvär-
den. I Höijel är den ännu så länge bara
funnen i den gamla trädgården, men borde
också kunna påträffas i stubbskottängen.

Den grupp av svampar som mest för-
knippas med våren är väl annars murklorna.
Hörjelgårdens marker hyser en raritet,
hättmurklan (Morchella semilibera). Den
påminner om toppmurkla, men har enmin-
dre hätta vars nedre kant är fri från den 4-8
cm höga, skrovligt vita foten. Hättmurklan
är ätlig men bör lämnas att sprida sina
sporer, då den bara har fem kända växt-
platser i Skåne. Dess växtmiljö är löv-
skogar på kalkrik mark, vilket stämmer
bra med det slutna parti i öster av den
gamla utmarken där den är funnen. Art-
databanken klassificerar hättmurklan som

en sårbar art, vars lokaler riskerar att för-
svinna p.g.a. skogsavverkningar.

En vanligare murkla som också hittats i
utmarken är öronmurkla (Discinaperlata).
Fruktkropparna är ganska ljust bruna, 5-
10 cm breda, skållika med en ytterst kort
fot. Förekomsten av öronmurkla på Hörjel
är kanske ändå något förvånande då arten
annars huvudsakligen uppträder i barrskog.

De enda barrväxter som förekommer

på Hörjelgården är utmarkens enbuskar.
På dessa kan man under våren ibland finna

märkliga 0,5-1,5 cm långa, gula, gelé-
artade, fingerlika utväxter i täta grupper
på förtjockade stamdelar. Det är vinter-
sporlagret av en svamp kallad hagtoms-

Vår- och försommarsvampar
Redan när vit- och gulsippoma börjar
blomma i stubbskottängen på våren är det
dags att leta efter svamp. Där det växer
anemoner kan man ofta hitta sippskål
(Dumontinia tuberosa). Denna tidiga skål-
svamp förekommer nämligen som parasit
på jordstammarna av just vit- och gulsippa.
Sippskålens skaftade fruktkroppar visar sig
vid jordytan som 1-3 cm breda, bruna skå-
lar. Vissa år kan det, ända fram till
försommaren, varamycket riklig förekomst
av denna svamp i stubbskottängen. I samma
miljö, på fuktig jord och påmurken ved, är
ögonskålen (Scutellinia scutellata) funnen.
Denna skålsvamp är något mindre än sipp-
skålenmen ändåmer iögonenfallande med
sin scharlakansröda färg. Tittar man efter
noga ser man också att skålens kant har
små bruna hår som precis liknar en ögon-
frans.
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rost (Gymnosporangium clavariiforme).
Man kan ju fråga sig varför i hela fridens
namn en art som växer på enbuskar heter
hagtomsrost? Det beror på att den, liksom
många andra rostsvampar, kräver två olika
värdar för att genomföra sin livscykel. Det
aktiva, men mera oansenliga, smutsbruna
sporlagret återfinns under sommaren och
hösten på blad och frukter av hagtom.

verkningarna i stubbskottängen har på lik-
nande sätt, under milda vintrar, ibland gett
fula sår från maskiner. Kanske är det för-

klaringen till att svampen blivit så
framgångsrik här. Hur stor skada den egent-
ligen orsakar för produktionen i denna
marktyp återstår att utreda. När
honungsskivlingen ger sig på levande träd
gör den det genom tjocka, svarta mycel-
tågor (rhizomorfer), vilka växer mycket
fortare än vanliga hyfer. Under barken på
ett angripet träd ser man rhizomorfema
som ett nät av svarta trådar redo att snabbt
växa vidare mot nästa offer. Men det allra

märkligaste med dessa hänsynslösa snabb-
växande trådar är att de likt lysmaskar och
eldflugor lyser sin väg genom mörkret! En
nattlig vandring i stubbskottängen bland
självlysande ved kan således vara en spän-
nande erfarenhet.

Honungsskivling är egentligen ett sam-
lingsnamn för flera närstående arter som
är mycket svåra att skilja åt. Namnet kom-
mer av fruktkropparnas svagt sötaktiga
smak. Jag har tidigare ätit sådana med stor
njutning, men vill trots det avråda från
vidare förtäring. Det har nämligen kom-
mit rapporter om att en del personer reage-
rar allergiskt på honungsskivling med illa-
mående och magsmärtor som följd. Då
dessa symptom plötsligt kan uppträda även
hos personer som tidigare inte reagerat på
den, kan det bero på att de plockat olika
arter. En del anser dessutom att honungs-
skivling är direkt farlig i rått tillstånd, så
man gör nog klokast i att helt undvika den
som matsvamp.

Många av de fredligare fömanedbrytar-
na bildar ringar av fruktkroppar i gräset,
s.k. älv- eller häxringar. På öppna ytor
som t.ex. betesmarker syns dessa häxringar
tydligt som två koncentriska cirklar av
mörkt, extra frodigt gräs, åtskilda av en
smal zon där gräset dött. Förr i tiden trodde
man att sådana ringar var avtryck av älvors,

Svampar på stubbar och spillning
Svamparna har ibland kallats för naturens
renhållningsarbetare. Några arter har spe-
cialiserat sig på att undanröja stubbar, och
sådana svampar borde sannerligen få sitt
lystmäte i en stubbskottäng där träd och
buskar ständigt basalhugges! Nu går vis-
serligen skötseln ut på att stubbarna ska
överleva och skjuta livskraftiga stubbskott,
men varje år dör trots det några av dem. De
mest framgångsrika ”stubbsvampama” i
stubbskottängen är utan tvekan honungs-
skivlingar (Armillaria mellea coll.).
Gynnsamma år kan de förekomma mycket
rikligt i flera omgångar under sensomma-
ren och hösten. Fruktkropparna, som växer
tätt tuvade, kan ibland helt översålla
stubbarna. Hattarna är gulbruna till grå-
bruna med ljusare ellermörkare fjäll. Foten
har en väl utvecklad ring som även den har
gula eller bruna fjäll. I en tät gyttring kan
man ofta se hur de översta hattarna har

pudrat de underliggande med vitt sporpul-
ver. Honungsskivlingen livnär sig
huvudsakligen som saprofyt, men kan, trots
sitt sockersöta och oskyldiga namn, också
angripa levande träd och buskar parasitiskt.
Den utsöndrar enzymer som bryter ner
veden och ger vitröta. Det gör honungs-
skivlingen till en allvarlig skadegörare i
modernt skogsbruk, där körskador från
tunga skogsmaskiner ger den många
angreppspunkter. Framför allt drabbas unga
granar vid gallringar i granplanteringar,
men även lövträd kan angripas. Av¬
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häxors eller andra sagoväsens nattliga dans
i gräset. En annan teori var att de uppkom-
mit genom att djuren på vissa ställen hade
betat i ring, vilket förklarade hur de med
sin spillning hade gjort grönskan så frodig
just där. Sanningen om häxringama är dock
att svampmycel bildar dem genom att växa
från en startpunkt ut åt alla håll, likt ringar
på vatten. Mycelet är livskraftigast i ut-
kanten av ringen och bildar där sina frukt-
kroppar samt omvandlar föma till näring
åt vegetationen. Detta gör att gräset växer
bättre i denna yttre zon. Den döda zonen
beror på kemiska förändringar i marken
som sker innan mycelet dör, vilka hindrar
växterna att få tillräckligt med näring just
där. Från dött mycel frigörs åter närings-
ämnen, vilket som resultat ger den frodiga
inre zonen. Nejlikbroskskivling (Maras-
mius oreades) och blåmusseron (Lepista
nuda) är exempel på tämligen vanliga
fömanedbrytare som bildar häxringar i be-
tesmark. Båda ärmatsvamparmen det finns
också giftiga arter med detta växtsätt.

Vissa svampar har anpassat sig till att
växa på, och omvandla, spillning. Ofta
följer flera arter efter varandra på t.ex. en
komocka allt eftersom den blir gammal
och bryts ner allt mer. Som exempel kan
nämnas bläcksvampar (Coprinus), brok-
skivlingar (Panaeolus), slätskivlingar
(Psilocybe), och vissa kragskivlingar (Stro-
pharia) samt champinjoner (Agaricus). En
gemensam egenskap hos alla nämnda släk-
ten är det svarta sporpulvret. Bläck-
svamparnas bläck gör dock att dessa knap-
past kan förväxlas med några av de andra.
Det latinska släktnamnet på bläcksvampar,
Coprinus, betyder förresten dynga. Brok-
och slätskivlingar är små oansenliga arter
som i regel innehåller giftiga hallu-
cinationsframkallande ämnen. Då växt-

platsen inte direkt för tankarna till matbor-
det, är det dock sällan svampplockare av

misstag blir förgiftade av dessa båda släk¬
ten.

Svampar på spillning har naturligtvis
ingenting emot höga halter av näringsäm-
nen och förekommer därför även i väl-

gödslade insådda betesvallar. Den fjälliga
bläcksvampen (Coprinus comatus) hittas
t.ex. som väntat i Hörjelgårdens gödslade
betesmarker. Mer överraskande är det fynd
av en ensam rutbläcksvamp (Coprinus
picaceus) som dök upp i grässvålen just
vid ingången till gården, eftersom denna
art normalt föredrar skogsbiotoper. Rut-
bläcksvampen förknippas intimt med
näringsrika skånska bokskogar och är
också den skånskamykologiska föreningen
Puggehattens emblem. Något som gör fyn-
det i Hörjel ännu märkligare är att den
relativt kortlivade fruktkroppen visade sig
just då denna förening anlände till gården
för ett arrangemang med svampkännare
från hela Sverige!

Svampar i naturbetesmark
Intressantast är ändå den grupp av ängs-
och hagmarkssvampar som bara växer på
näringsutarmade grässvålar. Dessa tycks
vara lika beroende av en långvarig hävd
utan gödsling som många av de kärlväxter
man finner dem tillsammans med. De ex-

akta ekologiska mekanismernabakom detta
är ännu dåligt utredda men de flesta svam-
par lever sitt liv i symbios med kärlväxter.
Mest känt är mykorrhizabildning (svamp-
rot) med olika trädslag, men ömsesidig
samverkanmed örter är ocksåmycket van-
lig. Så många som tre fjärdedelar av alla
växter antas behöva någon form av
symbiotiskt förhållande med svampar. Där-
för gäller det bara att leta ordentligt nere
bland det kortbetade gräset så hittar man
snart en hel del.

Den största och vackraste gruppen är
utan tvekan vaxskivlingama (Hygrocybe,
Camarophyllus). Av dem finnerman i Hör-
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jel många arter varav vissa även är rikligt
förekommande. De har fått sitt namn av

att hattundersidans skivor tycks överdragna
av ett fett vaxskikt. I regnbågens alla fär-
ger syns deras små fruktkroppar överallt i
gräset på senhösten. Blodvaxskivlingen
(Hygrocybe coccinea) är en av de fylligt
röda, tämligen allmänna, arterna. Spröd-
och gulvaxskivlingar (H. ceracea, H. chlo-
rophana) lyser i stället som knallgula so-
lar i växtligheten. Både rött och gult smäl-
ter samman till olika nyanser av orange
hos t.ex. topp- och honungsvaxskivlingen
(H. conica, H. reidii), medan papegoj-
vaxskivlingen (H. psittacina) blandar sina
orangegula färger med grönt.

Ännu så länge är det ovanligt att an-
vända förekomst av svampar för klassifi-
cering av naturtyper. Anledningen är nog
främst den oregelbundna förekomsten. En
del arter sätter bara fruktkroppar vissa år,
och det kan gå lång tid innan de uppträder
igen. Detta gör det svårt att avgöra om en
viss art verkligen har minskat eller rent av
försvunnit. Bland mykologer finns dock
begreppet ”vaxskivlingsäng” för att be-
skriva naturliga fodermarker. Enligt hol-
ländaren Arnolds (Vesterholt & Knudsen
1990) ska det finnas åtminstone tre arter
av vaxskivlingar för att en gräsmark ska få
denna beteckning. Eftersom man ofta fin-
ner betydligt fler än så, även vid ett en-
staka besök, försöker man både i Danmark
och Sverige att göra ytterligare graderingar
baserade på antalet vaxskivlingar. Dans-
ken Raid föreslår ett klassifikationssystem
där en ängs- eller betesmark med 4-8 arter
är en bra vaxskivlingslokal med hög prio-
ritet för naturskydd. 9-16 arter innebär en
mycket bra vaxskivlingslokal av regionalt
intresse för skydd och bevarande, medan
17-32 arter betyder en särskilt bra
vaxskivlingslokal av nationell betydelse.

På Hörjelgårdens utmark har hittills 16
olika arter vaxskivlingar identifierats, va¬

rav två finns upptagna bland Artdatabank-
ens rödlistade växter i Sverige. Det är
musseronvaxskivlingen (Hygrocybe fomi-
cata) och scharlakansvaxskivlingen (H.
punicea). Båda föredrar hävdade naturliga
fodermarker men kan också förekomma i
mullrika lövskogar. Musseronvaxskivling
är medelstor, vit till gråvit, medan
scharlakansvaxskivling är en stor och kraf-
tig artmed en 4-12 cm bred, vackert orang-
eröd hatt. Den senare är dessutom en god
matsvamp, som dock har minskat kraftigt
under hela 1900-talet, p.g.a. minskad betes-
och slåtterhävd. Därför får det numera an-

ses vara exklusivt att få njuta av scharla-
kansvaxskivling i en vackert gulfärgad
stuvning!

Den svampgrupp som är näst talrikast i
ogödslad gräsmark är rödskivlingarna
(Entoloma). De har fått sitt namn av att
skivorna färgas rosa till röda av de mog-
nande sporerna. Fruktkropparnas hattöver-
sidor varierar i färg hos olika arter från
ljust beige över brunt till helt djupblå. Det
är svårt att veta exakt hur många det finns,
då de ofta är snarlika och bara experter
kan skilja dem åt. Hittills har 15 olika
rödskivlingar från Hörjelgården blivit art-
bestämda. En av de vackraste är porfyr-
rödskivlingen (Entoloma porphyrophceum)
som, med sin något violettbruna, fintrådiga
och toppiga hatt, ger intryck av elegant
enkelhet. Denna liksom mjölrödskivlingen
(E. prunuloides) missgynnas av minskad
hävd och blir numera allt sällsyntare. Båda
är upptagna av Artdatabanken som

hänsynskrävande arter. Det är även
pricknopping (E. dichroum), en rödskivling
med lila eller purpurbrun hatt och gråblå
fot. Denna mycket vackra och karaktäris-
tiska art växer på kalkrik jord i mullrik
lövskog samt i öppen slåttermark. Prick-
noppingen är bara funnen ett tiotal gånger
i Skåne, varav en lokal är stubbskottängen
i Hörjel.
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Bland fingersvamparna finns det också
en del arter som endast växer i närings-
fattiga välhävdade gräsmarker. De är gan-
ska små men i regel färgstarka likt
vaxskivlingarna. Ängs- och hagfinger-
svamp (Clavulinopsis corniculata och C.
helveola) är vackert oranga, medan t.ex.
maskfingersvampen (Clavaria vermi-
cularis) lyser helt vit. I utmarken påHöijel-
gården växer också stråfingersvamp
(Clavaria straminea), en ljust gul ogrenad
fingersvamp. Den har 5-10 cm höga fmkt-
kroppar som är lika smala och spensliga
som gräset den växer i, så det krävs tåla-
mod för att hitta den. Stråfingersvamp är
känd från mindre än 10 lokaler i södra och
mellersta Sverige upp till Dalarna. På lång
sikt är kvävenedfallet det största hotet mot
arten som är klassad som sårbar av Art-
databanken.
Allra svårast att finna är nog ändå jord-

tungorna (Geoglossum). De är i regel kor-
tare än gräset och har heller inte någon
iögonfallande färg. Det vanligaste är att de
är grå till nästan helt svarta och de kan
därför se ut som vissna grässtrån eller hop-
rullade gamla löv. Endast ett exemplar är
funnet i Hörjelgårdens gamla utmark, men
jag är övertygad om att det går att finna
fler. Så välkomna att jaga jordtungor!

Alla dessa svampgrupper - vaxskiv-
lingar, rödskivlingar, fingersvampar och
jordtungor - är starkt beroende av att häv-
den inte upphör och att markerna inte göds-
las. Ibland kan man se onormalt stora och
till synes välmående exemplar av t.ex.
ängsvaxing (Camarophyllus pratensis)
kämpa sig upp i högt gräs på en igenväx-
ande betesmark. Det är dock bara en be-

gränsad tid sådant kan fortgå, och återupp-
tas inte hävden snart så försvinner vaxskiv-

lingsängens alla arter. Den snabba takt med
vilken de naturliga fodermarkema försvin-
ner idag gör att ängs- och hagmarks-
svamparna, tillsammans med de som är

beroende av gammal murken ved, är de
mest hotade svampgruppema.
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SYMBIOS MELLAN SVAMPAR
Ett debattämne på Internet

Ulf Olsson

På Internet finns utmärkta fora för diskus-
sioner i vitt skilda ämnen från hur du bakar

goda pepparkakor till hur du plockar isär
en kämreaktor. Jag råkade hitta en tråd i
diskussionsgruppen bionet.mycology som
diskuterade "fungal-fungal symbiosis".
"Råkade" är kanske fel ord. Det finns ut-
märkta söktjänster med vars hjälp man
snabbt hittar "sitt ämne" på internet (se
Olsson, U. 1995 och vidstående faktaruta).

"Ofta är mycel och fotbas av rosen-
slemskivlingen (Gomphidius roseus) och
örsoppen (Suillus bovinus) helt samman-
vuxna" skriver Ryman i sin flora (Ryman
& Holmåsen 1984).Att dessa svampar ofta
växer nära varandra har vi alla någon gång
observerat men är detta exempel på äkta
symbios?

Erik Grunden vid Illinois Natural His-

tory Survey startade debatten om symbios
mellan svampar (Subject: Fungal-fungal
symbiosis; newsgroup: bionet.mycology).
Han skriver att det är välbekant att svam-

par lever i symbios med alger, cyano-
bakterier, växter och djur men - "Finns det
exempel på symbios mellan svampar?"
Han poängterar att han med "symbios"
menar äkta symbios d.v.s. ett ömsesidigt
beroende.

Nathan Wilson kan inte på rak arm er-
inra sig något exempel på symbios mellan
svampar men skulle inte bli förvånad om
en sådan symbios verkligen existerar. Han
har alltid undrat över om det finns en äkta

symbios mellan rosenslemskivling och ör-
sopp. I norra Kalifornien uppträder de re¬

gelbundet tillsammans. Han har svårt att
tro att det inte skulle vara någon typ av
ömsesidigt beroende mellan dessa svam-
par. På detta replikerar Daniel B. Wheeler
att,baserat på deras förekomst i norra
Oregon, finns inga belägg för att örsopp
och rosenslemskivling samlever i äkta sym-
bios. Det är vanligt, menarWheeler, att ett
träd samtidigt eller i succession lever i
symbios med flera olika svamparter som i
sin tur lever oberoende av varandra.

Terry Durham meddelar att han funnit
att citronslemskivling (Gomphidius glu-
tinosus) och grynsopp (Suillus granulatus)
växer tillsammmans i centrala Wisconsins

skogar. Det är en intressant rapport om
ytterligare ett par arter från släktena
Gomphidius och Suillus som kanske lever
i symbios.

Peter Shaw har samlat in ett exemplar
av en örsopp som är sammanväxt med en
rosenslemskivling. Svamparna har sanno-
likt vuxit ut från ett gemensamt primordium
(mycelvävnad). Svamparna var ihopväxta
i fotbasen. Detta inlägg bekräftar Rymans
påstående att fruktkroppar av dessa arter
kan vara sammanväxta.

Jag bad Pål-Axel Olsson på avdelningen
förmikrobiologisk ekologi vid Lunds uni-
versitet om en kommentar. Pål-Axel har
bl.a. tittat på sambandet mellan rosen-
slemskivlingen och örsoppen. Han har
också tidigare skrivit om mykorrhiza i Pug-
gehatten (Olsson ,P.-A. 1995).

Pål-Axelmenar att författarna med 'true

symbiosis' menarmutualism d.v.s. ett sam-
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liv som är positivt för båda parter.
Interaktionen mellan örsopp och rosens-
lemskivling är en symbios men knappast
någon mutualism, påpekar Pål-Axel vi-
dare. Örsoppen växer utmärkt utan rosen-
slemskivlingen men knappast tvärtom
(Agerer 1994).

Pål-Axel Olsson disputerar i januari
1998. I avhandlingen berör han inte de
symbiosspörsmål som diskuteras i denna
artikel. I höst (1997) har han dock hunnit
med att studera fynd av "svamp-par" från
skånska lokaler som han fått tips om från
Ingvar Månsson och Håkan Wallander.

På Ingvars fyndplats växte rosenslem-
skivlingen och örsoppen på decimeter-
avstånd från varandra och det gick att hitta
typiska SW//MS-rhizomorfer och knöl-
mykorrhizor nära intill foten av rosen-
slemskivlingens fruktkropp.

Håkan W. hade hittat rabarbersvamp
(Chroogomphus rutilus) och grynsopp
(Suillus granulatus) tillsammans på en lo-
kal i Vombs fure. Deras fruktkroppar var
inte alls så nära associerade som rosen-

slemskivlingens och örsoppens. Det är flera
mykologer som gjort den erfarenheten .

DanielWheeler (se ovan) talar om sym-
bios mellan jästsvampar och ädeltryfflar
(Tuber). Det kan knappast betecknas som
någon symbios anmärker Pål-Axel. En
annan felaktig slutsats som D. Wheeler
gör är att rosenslemskivlingen och ör-
soppen alltid förekommer på samma träd.
Hans diskussion om succession är också
irrelevant i detta sammanhang.

Diskussionen går vidare på nätet! Du
kan själv skriva ett inlägg.

FAKTARUTA

Förklaringar till termer och uttryck som använts i vidstående artikel är hämtade från Svenska
datatermgruppens URL <http://www.nada.kth.se/dataterm>. Svenska datatermgruppen är en
brett sammansatt grupp som ger rekommendationer om hur aktuella datatermer bör hanteras på
svenska.

Diskussionsgrupp - forum för diskussion inom Internet news eller Usenet news
För eng. news-group används i dag ofta diskussionsgrupp.
Tråd - Du kan själv starta en "tråd" i en diskussionsgrupp genom att skicka in en fråga som du
söker svar på eller ett påstående som du vill ha ventilerat. Har du tur kan du då få kontakt med
experter eller erfarna personer som kan ge vederhäftiga svar. Frågor, svar och följdfrågor
publiceras fortlöpande i gruppen och diskussionen kan bli mycket omfattande och givande.
I motsats till "sändlistor" väljer du själv när du vill ta del av diskussionen, och du kan då välja
vilka du vill läsa bland alla inlägg som kommit sedan du senast tittade in, i den ordning de
publicerats.
Söktjänst - [inom Internet:] Exempel på söktjänster är AltaVista, Euroseek, Lycos och Yahoo.
Det är en tjänst som erbjuds på en webbplats och som är inriktad på att tillhandahålla sök-
möjligheter i t.ex. på webbsidor och i meddelanden i diskussionsgrupper.
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Nederbörd och svamptillgång
- kommentar från Jens H. Petersen

råde. Imidlertid er der mange lokale
parametre som sol/vindeksponering
og jordbund, som det ikke lader sig
gpre at indregne. Prognoseme kan
derfor sige noget om hvor det
besternt ikke kan betale sig at lede
efter svampe, men ikke så meget om
hvor mange frugtlegemer der er på
lokaliteter med hpj nedb0r. Senere
på året skal jeg pr0ve at analysere
resultateme for at lave en forbedret

I förra numret av Puggehatten, 10(2)
1997 s. 25, finns ett litet referat om en

undersökning startad av Jens H. Peter-
sen av sambandet mellan nederbörd och

svamptillgång. Mätvärden av nederbörd
och iakttagelser av svamptillgången på
olika lokaler i Danmark finns att läsa på
Föreningen til Svampekundskabens
Fremmes hemsida på Internet. På en fråga
om det finns ett positivt samband mellan
nederbörd och svamptillgång svarade
Jens den 22 oktober 1997:

"Mine erfaringer med prognoseme
dette efterår er at de er anvendelige
til at sige något generelt om et om-

model, der indregner en längere
periode samt årstiden.

Med venlig hilsen Jens"
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PUGGEHATTEN -

Skånes Mykologiska Förening
Botaniska Museet, Östra Vallgatan 18, 223 61 Lund
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Frågor om exkursionerna?
Kontakta någon av följande aktuella exkursionsledare:
Ragnhild och Carl-Gustav Bengtsson
Kerstin Bergelin
Sven-Åke Hanson

Ingvar Månsson
Ingegerd Norin
Ulf Olsson

%*o/ogiBV-®
0413-314 74
042-23 82 32
042-29 71 08
0417-138 97
046-29 30 05
046-516 82, 044-480 64

FOR ALLA EXKURSIONER GALLER

Att målen kan ändras beroende på var svamptillgången är
bäst.

Ring alltid till någon av kontaktpersonerna (se ovan) före
exkursionen för säkert besked om tid och samlingsplats.

Det går också att hämta information på Puggehattens egen
hemsida <http://www.josnet.se/users/ulfo/Pugge.html>.URL

Du är alltid mycket välkommen!

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! I
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Kalendarium januari- april 1998

Lördag 10 januari Dalby hage
Samling vid områdets P-plats kl 10. (C-G Bengtsson)

Svampedag i Köpenhamn
Preliminärt datum. För besked ring 046-51 682 (Red.)

Årsmöte
Efter förhandlingarna visar Lennart Söderberg svamp-
bilder (se s. III)

Lördag 21 februari

Måndag 23 februari

Fredag 6 mars Odling av kantarell och tryffel
Föredrag av Eric Danell (se s. IV)

Örups almskog
Samling vid områdets P-plats kl 10. (Ingvar Månsson)

Lördag 28 februari

Lördag 28 mars Fulltofta

Samling vid Hästhagens P-plats. (Ulf Olsson)

Vombs fure

Samling vid Södra vägens innersta P-plats. (IngvarMåns-
son)

Lördag 25 april

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!11
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KALLELSE TILL ÅRSMÖTE
Härmed kallas medlemmarna i Puggehatten - Skånes Mykologiska Förening till
ordinarie årsmöte måndagen den 23 februari 1998 kl. 19.00 i Botaniska museet, Ö.
Vallgatan 18, Lund.

Ärenden enligt stadgarna
1. Val av mötesordförande och sekreterare.
2. Val av två justeringsmän att jämte ordföranden justera protokollet.
3. Frågan om mötet är behörigen utlyst.
4. Styrelsens verksamhetsberättelse och ekonomiska berättelse.
5. Revisionsberättelsen.
6. Frågan om ansvarsfrihet för styrelsen för föregående års förvaltning.
7. Beslut om antalet ledamöter i styrelsen.
8. Val av ordförande.
9. Val av övriga styrelseledamöter.
10. Val av revisor och revisorsuppleant.
11. Val av valberedning.
12. Fastställande av årsavgifter för 1999.
13. Övriga ärenden.
14. Förhandlingarna avslutas.

Eftersits: Lennart Söderberg, Helsingborg, visar sina vackra färgbilder på både
vanliga och sällsynta svampar.
Puggehatten bjuder på kaffe/te och bullar med ost.

CO

»•

OJ

•=
c

'm.<P

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! III
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ODLING AV KANTARELL OCH
TRYFFEL

Fredagen den 6 mars 1998 kommer Eric Danell ner från Uppsala och berättar om odlingsförsök
med kantareller och tryfflar. Puggehatten har gemensamt med Lunds botaniska förening bjudit in
Eric Danell till Lund. Telegrammen om hans lyckade växthusodling av kantarell har kablats runt
världen. Det skall bli spännande att också höra något om hur man odlar tryffel.
Föredraget hålls kl. 19.00 i en föreläsningssal i Gula Huset (f.d. Vita Huset söder om Botaniska
museet). Efter föredraget blir det en sedvanlig lätt vickning med mat och dryck. Anmälan om

deltagande i denna eftersits gör du till Per Lassen senast onsdag 4 mars (046-222 89 77).

AKTUELLT OM INVENTERINGEN AV
SKÅNES SVAMPAR

Registreringsarbete i både
Macintosh- och PC-datorer
Ledningsgruppen förWWF-projektet beslöt vid
ett sammanträde den 9 december 1997 att Bemt

Hägg tillsvidare skall ha ansvaret för registre-
ringen i databasen Skånes svampar. Han har
erbjudit sig att under vissa förutsättningar föra in
fynduppgiftema i en dBASE relationsdatabas. I
en sådan kan man överföra data på diskett till och
från andra databaser. Kontakta honom om ni har

fynduppgifter att registrera. Han har ett litet
inmatningsprogram (NEOS) i dBASE-format
som kan användas i PC. Det underlättar registre-
ringen av fynduppgiftema både för er och ho-
nom.

Rapporter kan fortfarande inlämnas i utskrift
(t.ex. krysslistor) men ring först till Bemt H.
(040-49 44 61).
Databasen i Lund kommer rutinmässigt att upp-
dateras med de fynd som Bemt registrerar.

Ingemar Björkqvist

Det ingår i Puggehatten-Skånes mytologiska
förenings verksamhetsplan att kartlägga Skånes
svampflora. Det finns också en projektgrupp
som arbetar med att undersöka förekomsten av

sällsynta och hotade arter i Skåne. Det arbetet
stöds avVärldsnaturfonden (WWF). Sedan några
år har svampfynden registrerats i en databas.
Anslag från WWF har bekostat en Macintosh-
dator samt programvara, 4thDimension. Hitin-
tills är ca 40 000 fynd registrerade.

Rödlistade arter
Man indelar arter som av olika anledningar hotas
att försvinna eller få en alltmer liten utbredning
i fem kategorier (”rödlistade”): försvunna (0),
akut hotade (1), sårbara (2), sällsynta (3) samt
hänsynskrävande (4).
Bland de 40 000 registrerade fynden finns det 12
akut hotade, 161 sårbara, 73 sällsynta och 689
hänsynskrävande.

Många oregistrerade fynd
I ett par års tid har registreringsarbetet av olika
anledningar, bl.a. programmeringsfel, mer eller
mindre legat nere. Det innebär att det finns ett
stort antal ej registrerade rapporter påBotaniska
museet i Lund. Dessutom finns det medlemmar
som lagt in fynd i egna databaser i PC-miljö. WWF

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!IV
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VARNING FÖR 'A BAD TRIP1
PÅ DIN GRÄSMATTA

Ulf Olsson

Helig svamp
Toppslätskivling (Psilocybe semilanceata)
innehåller ämnen som har hallucinogen ver-
kan. Det finns många Psilocybe-arter som
har denna effekt. I Mexiko och Guatemala
kände indianerna långt före spanjorernas
ankomst till att dessa svampar framkallade
rustillstånd. De användes vid religiösa riter.
Mexikos ’heliga svamp’ heter teonanåcatl
(Psilocybemexicana). Symtomen vid ”rus-
tillstånd” kan t.ex. vara störd rums- och

tidsuppfattning, känsla av lycka eller oro
och nedstämdhet, personlighetsförändring
och verklighetsfrånvaro. Detta har med-
fört att svampen är klassad som
narkotikum. Små intag av psilocybin (ett
av svampens hallucinogena ämnen) kan
för somliga uppfattas som ”a good trip”
och ge lyckokänsla, erotiska känslor och
frihetskänsla, men kan också ge upphov
till ”a bad trip” med attacker av vålds-
utbrott, känsla av förlamning eller vid något
högre doser ge delirium-symtom orsakad
av abnormt hög ämnesomsättning i hjär-
nan. Det leder ofta till djup medvetslöshet
och död.(Meyer 1997)!

I höst har massmedia rapporterat om en
olämplig och kanske olaglig marknadsför-
ing av hallucinogena svampar som man
kan köpa från USA. Narkotikaförsäljama
har också gått ut med direktreklam i
svenska skolor. På ett ”webbtorg” på

Svamp med LSD-effekt
Psilocybin är en indolalkaloid och kemiskt
något besläktat med LSD. Båda ämnena är
hallucinogena och har från och till
uppmärksammats som droger på bl.a. rave-
partyn och liknande tillställningar.

Med hjälp av lagstiftning samt in-
formationskampanjer i skolor och i media
har man försökt motverka användningen
av dessa ämnen och andra droger.

Montage av illustration av toppslätskivling hämtad med
tillstånd ur Bonniers stora svampbok. Originalbild är i
färg.
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Internet erbjuds man köpa ett paket (”kit”) till. Psilocybin finns inte bara i Psilocybe-
med alla de tillbehör som behövs för od- arter utan även i andra släkten (se nedan),
ling av mycel och/eller fruktkroppar av en Man bör i lagtexten uppmärksamma detta,
slätskivlingsart. På ”webben” finns det
också en uppsjö av olika odlingsan- hallucinogena svamparter. Enbart i släktet
visningar och beskrivningar över hur man Psilocybe finns 81 arter med denna egen-
extraherar de verksamma hallucinogena skap (Guzmån 1983).
ämnena. Det är skrämmande hur lätt till-

I hela världen finns ett hundratal

Vetenskapliga och svenska svampnamn
gängliga odlingsmaterial och anvisningar är återgivna enligt Hallingbäck (1994).
är. Den art som vanligen används vid od-
ling av mycel och fruktkroppar för Referenser
narkotikabruk är Psilocybe cubensis. Bresinsky, A. & Besl, H.1990: A colour
Odlingstekniken (t.ex. "Psilocybe Fanaticus
Kits”) används och missbrukas mest i USA Gulden, G. & Schumacher, T. 1980: Giftiga
och Latinamerika, där denna svamp också
har sin naturliga utbredning, men har också
spritts till Europa.

atlas ofpoisonous fungi. London.

svampar och svampförgiftningar. Stock-
holm.

Guzmån, G. 1983: The genus Psilocybe.
Beih. Nova Hedwigia. 74:1-439.

Hallingbäck, T. 1994: Ekologisk katalog
över storsvampar. Databanken för hota-
de arter. Uppsala.

Meyer, P, 1997: "Psychedelics (mainly the
psychedelic tryptamines)". Serendipity.
http://www.magnet.ch/serendipity/
trypt.html. [01 December 1997].

Uddlös narkotikalag
Psilocybe semilanceata, toppslätskivling,
som förekommer "tämligen allmänt" på
gräsmattor och betesmarker, är klassad som
narkotika och innehav av denna svamp i
syfte att framkalla narkotiska rustillstånd
är förbjudet. Polisen kan emellertid ej be-
slagtaandra "drogsvampar", t.ex. Psilocybe
cubensis, som lätt kan odlas. Det är ett
allvarligt kryphål i lagen som bör rättas
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INTRESSANTA FYND I SKÅNE 1997

Ulf Olsson

Öronmurkla (Discina perlata) hittades
den 4 maj i Fyledalen av Bernt Hägg.
Denna svamp är en av de intressanta vår-
primörema och enligt floroma ”tämligen
allmän” men den är dåligt inrapporterad i
Skåne. Som namnet antyder har frukt-
kroppen en mer eller mindre öronlik form
med enstaka kraftiga åsar på utsidan. En
kort fot fäster murklan vid substratet, som
kan vara en solexponerad, något sandig
jordmån på ett barrskogshygge eller längs
skogsvägar.
Rund toppmurkla (Morchella esculenta)
hittades den 11 maj i Alnarpsparken avUlf
Olsson. Tidigare fynd från denna park finns
också registrerade.

Alnarpsparken är anlagd påmycket nä-
ringsrik lerjord inom SLUs område i Al-
narp en knapp mil norr om Malmö. Inom
tio meter från murkelfynden växte alm,
ek, bok, idegran, gulsippa, vitsippa och
skogsbingel vilka signalerar att det här
kan finnas toppmurklor!

Rund toppmurkla är en mycket varia-
bei art. Ibland uppdelas den därför i flera
arter. En forskare i USA, Kerry O’Donnell,
försöker med hjälp av studier av ribosomal
DNA reda ut artavgränsningama inom de
beskrivna typerna av rund toppmurkla. Jag
har skickat diabilder och torkade exem-

plar av det här beskrivna fyndet till Kerry.
Hon skriver att de lyckats få odlings-
kulturer av Alnarps-murkloma och att
mycelen nu är djupfrysta i flytande kväve
i Agricultural Research Service Culture
Collection.

Hättmurkla (Morchella (Mitrophora)
semilibera) hittades den 18 maj under
Cotoneaster horizontalis i Genarp av Sten
och Eyvor Andreasson. Fyndet art-
bestämdes av Kerstin Bergelin. Denna art
hör till de ”sårbara” och är listad i hot-

kategori 2. Den är den vanligaste murklan
i Danmark (Raid 1997). I Skåne finns i
nuläget endast åtta fynd registrerade. I
Sverige når den sällsynt upp till Uppland.

Hättmurklan är mycket mindre än den
ovan beskrivna runda toppmurklan.
”Hättan” är 1-4 cm hög och koniskt for-
mad med regelbundet kamrad grå yta med
mörkare lodräta åsar. Foten är gräddvit,
grynig och något längsfårad. Hättmurklan
är en värmeälskande och kalkgynnad art
som man oftast finner under buskage i
lövskogsbryn med fuktig näringsrik jord.
Den förekommermycket sparsamt upp till
Mellansverige.
Fliköra (Thelephora anthocephala) hitta-
des den 13 september i Hullingaröd
(Glimåkra sn) av Signild Olsson. Art-
bestämningen är också kontrollerad av
Carl-Gustav Bengtsson. Denna art tillhör
samma släkte som det välbekanta lav-
liknande vårtörat (Thelephora terrestris).
Flikörat är också något lavliknande och
ganska variabel till utseendet. Det har
centimeterbreda, rostbruna till gråvioletta,
tätt sittande, spatelliknande, flikiga grenar
med ljusa spetsar. Arten är sällsynt men ej
bedömd som hotad.
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Det aktuella fyndet gjordes i en äldre
blandskog av gran och ädellövträd. På
marken i närheten växte bl.a. lopplummer.

och Göteborgsområdet och är klassad
som ”sårbar” (hotkategori 2).

Grentaggsvamp (Climacodon septen-
trionalis) är funnen i Karlsholm utanför
Perstorp, berättar Leif Sigbo i e-post från
Britt Gustavsson.

Grentaggsvampen växer parasitiskt på
lönn, oxel, poppel och andra lövträd.
Fruktkropparna som är sammansatta av
tickliknande hattar bryter gäma fram i gren-
hål på stammarna. Flest fynd är gjorda i
östra Mellansverige men svampen är för
övrigt ovanlig och klassad som "hänsyns-
krävande" (hotkategori 4).

Sigvard Svensson lämnade den 29 sep-
tember uppgifter om fynd av tre rariteter,
gyllensopp, skivsopp och hartsticka:

Gyllensopp (Pulveroboletus gentilis)
i Ludvigsborg. En medelstor svamp i
storlek som pepparsopp. Den klibbiga
hatten är karakteristiskt rosafärgad med
inslag av vinröda strimmor. De kan-
tiga porerna är klargula. Soppen är
mykorrhizabildare tillsammans med
alm, avenbok, ek eller hassel. Gyllen-
sopp är "rödlistad" som ”sårbar”
(hotkategori 2).
Skivsopp (Phylloporus rhodoxanthus)
i Ullstorp (i bokskog inom Frostavall-
ens naturskyddsområde). Som det
svenska namnet antyder är det en sopp
med skivlika radiärt förlängda porer.
Mellan porväggama (”skivorna”) lö-
per upprepat förgrenade tvärväggar.
Man anser att skivsoppar bildar en
övergång till familjen pluggskivlingar.
De flesta fynden är från Skåne men
den är rapporterad också från Halland
och Bohuslän. Den totala populationen
är liten och skivsoppen är därför be-
dömd som ”sårbar” (hotkategori 2).
Hartsticka (Ganodermapfeifferi) vid
Bellinga slott. Fruktkroppar endast på
mycket gamla levande eller döende
bokar. Tickoma liknar platt-tickans
fruktkroppar men är i regel tjockare
vid basen. Porer under tillväxtperio-
den är rent vita. Senare fylls de av
gula till rödbruna hartsliknande äm-
nen. Ovansidan av de konsolformade

fruktkropparna är rynkig och blir också
rödbrun av en hartsartad beläggning.
Ofta är de dock täckta av ett rostbrunt

sporpulver. Hartsticka är endast känd
från ett fåtal lokaler i Skåne, Blekinge

Rödbrun spånskivling,
blodveckskivling eller
blodspånskivling?
Vid Puggehattens och studiecirkelgruppens
exkursion till Skanör-Falsterbo den 1 no-
vember hittade Mats Karlsson, Vankiva,
en för Sverige ny art, Leucoagaricus
badhamii. Artbestämningen är kontrolle-
rad av Henning Knudsen, Köpenhamn och
rapporterad av Sven-Åke Hanson.
I Bons svampflora, Svampar, som över-

satts och bearbetats av framlidne OlofAn-
dersson (Bon 1987) heter Leucoagaricus
badhamii rödbrun spånskivling. Han var
mycket frikostig med att ge nya svenska
namn även till arter som ännu ej var funna
i Sverige.

Bonniers stora svampbok (Laesspe &
Del Conte & Daun 1997) kallar svampen
blodveckskivling och dess vetenskapliga
namn är här Leucocoprinus badhamii. I
Nordic macromycetes (Hansen & Knud-
sen 1992) är svampen också placerad i
släktet Leucocoprinus. Det är tyvärr ej
ovanligt att forskare har olika uppfattning
om vilket släkte en art bör tillhöra. Nils

Lundqvist i namnkommittén som bevakar
namngivning av svampar i Sverige anser
(per telefon) att Leucoagaricus badhamii
(Syn. Leucocoprinus badhamii) på
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svenska bör heta blodspånskivling. Den Referenser
påminner något om en fjällskivling (hatt
6-12 cm). Skivorna är gräddfärgade, rodnar Bon, M. 1987: Svampar. Bonnier Alba,
och har brun kant. Hatten är fjälligt ("spå-
nor") rödbrun. Foten rodnar i rödbrunt från Hansen, L. & Knudsen, H. 1992: Nordic
basen.

Stockholm.

macromycetes Vol. 2. Nordsvamp, Co-
penhagen.I svampsäsongens elfte timme hittade

Carl-Gustav Bengtsson och Ingvar Måns- Lasss0e,T.,DelConte,A. &Daun,R. 1997:
son den 30 november en för Skåne ny art i
Dalby hage: Resupinatus unguicularis.
Arten saknar svenskt namn. I Svenska Lundqvist, N. & Persson, 0.1987: Svenska
svampnamn kallas släktet Resupinatus för
dvärgmusslingar. R. unguicularis växer på
ruttnande lövved och är en högst tre cm O’Donnell, K. 1997: Personlig brevväx-
bred "musslingliknande" skivling utan fot
(Hansen & Knudsen 1992).

Bonniers stora svampbok. BonnierAlba,
Stockholm.

svampnamn. Svenska botaniska fören-
ingen, Stockholm.

ling.
Raid, E. 1997: Morkler på militaeranlaeg i
Kpbenhavn. Svampe 36:5-15 .

Ryman, S. &Holmåsen, 1.1984: Svampar
En fälthandbok. Interpublishing, Stock-
holm.
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Himmelstorp 11 oktober
Efter vandringen på Mölle falad var vi
sugna på mer svamp, varför vi beslöt oss
för att ta en runda på Kullaberg. Himmels-

Det var bistra väderleksutsikter, som utlo- torp på östra Kullaberg ligger i ett
vats av danska meteorologer, när vi nio naturreservat med många olika biotoper
deltagare samlades inför dagens exkursion som beteshagar, ängs- och hedbokskog,
på Mölle falad. Kulingen och regnet ute- tallskog med inslag av lövträd som hassel,
blev, men det blåste ändå friska vindar rönn, ek.

SEDAN SIST

Mölle fälad 11 oktober

Vi strövade runt på beteshagarna kringöver de öppna strandängarna.
Mölle fälad är en rest av en sedanmånga Himmelstorp och fann där samma vax-

århundraden ogödslad betad allmänning, skivlingar som på fäladen, men också fem
där tidigare många fina fynd noterats. Men nya arter för dagen, broskvaxskivling (Hy-
låga nederbördsmängder under svamp- grocybe laeta), ängsvaxskivling (H.
säsongen har för tredje året i rad givit pratensis), blodvaxskivling (H. coccinea),
utslag även här.
Vi hade hoppats på många arter av sprödvaxskivling (H. ceracea).

vaxskivlingar, när vi nu hade fått blodad
tand efter Sveriges Mykologiska Förenings jag nämna bruneggad hätta (Mycena oli-
veckoslutskurs om vaxskivlingar. Vi fann vaceomarginata), ängsmusseron (Lepista
endast fyra arter, varav tre, vitvaxskivling, luscina) och rutig rottryffel (Scleroderma
toppvaxskivling och papegojvaxskivling areolatum).
(Hygrocybe virginea, H. conica och H.
psittacina) är allmänt förekommande, men av basiska bergarter, vilket avspeglades i
också några få bittervaxskivlingar (H. de fynd som gjordes i skogspartierna. Det

märktes också att det hade kommit mer

gul vaxskivling (H. chlorophana) och

Av de fyriotal arterna i beteshagen vill

Imarkerna kring Himmelstorp går stråk

reai) växte bland gräset.
Utbytet blev dock gott för de deltagare, regn på Kullaberg, varför vi hittade en hel

som ville fylla matsvampskorgen med en del spännande arter. Redan vid parkeringen
hel del ängs-och snöbollschampinjoner hittade vi en jätteticka (Meripilus
(Agaricus campestris och A. arvensis). giganteus) vid basen av en bok, vars stor-
Dessutom fann vi några exemplar av den lek i högsta grad motsvarade artnamnet.

Himmelstorp är en gammal lokal för
rutbläcksvamp (Coprinus picaceus), men

För övrigt noterade vi bland de trettio dagens fynd var rekord. Vi räknade till 75
fynden betesmarksarter som bruneggad fruktkroppar i backarna, där myskmadran
hätta (Mycena olivaceomarginata), rosen- växer tätt.
musseron (Calocybe camea), fnasig fjäll-
skivling (Macrolepiota excoriata), Lyco- wynnei), ekbrosking (M. quercophilus) på
perdon lividum, ängsröksvamp (Vascel- delvis förmultnade eklöv och Marasmius
lum pratense) och silkesrödskivling buillardii på förmultnade boklöv är arter,

somman inte hittar särskilt ofta, men dessa
Kerstin Bergelin broskskivlingar växte i partierna av ängs-

bokskogen.

lilla rara rödskiviga dvärgchampinjonen
(A. comtulus).

Föränderlig brosking (Marasmius

(Entoloma sericeum).
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Horngrå nagelskivling (Collybia
asema) var den i särklass vanligaste arten i
alla biotoper.

Många olika arter av kremlor noterades
bl.a. violfotskremla (Russula violeipes)
och praktkremla (R. lundellii) i bokskog-
spartiema, brunkremla (R. mustelina) och
puckelkremla (R. caerulea), när vi kom
in i ett område med tall.

dervaxing (H. russocoriacea), blodvaxing
(H. coccinea), ängsvaxing (H. pratensis),
scharlakansvaxing (H. punicea), ho-
nungsvaxing (H. reidii), gråvaxing (H.
unguinosa), spetsvaxing (H. persistens)
och den mera sällsyntamusseronvaxingen
(H. fornicata).

Av jordtungor såg vi inte ett spår. Aret
innan hade vi påträffat fyra arter av detta
släkte. Av andra svampar vi fann kan näm-
nas Dermoloma cuneifolium, som tillhör
släktet sammetsmusseroner, den sällsynta
fjällskivlingen Macrolepiotapermixta, som
vållade en livlig diskussion samt trådingen
Inocybe albomarginata.

Kaffepausen avnjöts i strålande sol med
en otroligt vacker utsikt över Östersjön
med Stenshuvud som majestätiskt höjde
sig i norr. Efter kaffet fortsatte vi att leta
ängssvampar. Hagfingersvamp (Clavu-
linopsis helveola), aprikosfingersvamp
(C. luteoalba), ängsfingersvamp (C.
corniculata), maskfingersvamp (Clavaria
vermicularis), rosenmusseron (Calocybe
carnea), skålröksvamp (Calvatia utri-
formis) och ängsröksvamp (Vascellum
pratense) är andra på denna biotop vanli-
gen förekommande arter som vi fann. Då
vi åter nöjda vände hemåt hade vi i allt
funnit 104 arter.

Puckelfjällskivling (Macrolepiota
mastoidea) och trådskivlingen Inocybe
langei är arter, som inte förekommer ofta
på Kullaberg, men de hittades under da-
gen i de kalkrika stråken.

Bland buksvampar noterades liten
stinksvamp (Mutinus caninus), vilken är
ganska vanlig på Kullaberg. Ett trevligt
fynd var igelkottsröksvamp (Lycoperdon
echinatum), som Kerstin Berendt hittade.

På grenar av lövträd dolda i marken
växte långhorn (Xylaria longipes), vilken
var den mest intressanta ascomyceten.

Över hundratalet arter hade noterats,
när vi avslutade på eftermiddagen just i tid
för att slippa ett annalkande regn.

Kerstin Bergelin

Rörums backar 12 oktober
Åtta puggehattar mötte upp vid Rörums
kyrka för att deltaga i exkursionen på
Rörums backar. Området består i huvud-
sak av ogödslad naturbetesmark med en
hel del enar. Marken är också kalkrik. Ten-
dens till otillräckligt betande börjar tyvärr
att bli synlig. Synd på så fina marker. På
väg upp till backarna passerar man genom
lövskog med mestadels bok men även has-
sel, ek och tall förekommer.

Det vi i första hand letade efter var

vaxingar och jordtungor. Efter denna torra
sommar och höst hade äntligen nederbör-
den börjat falla men också den första fros-
ten hade gjort sig påmind. Av vaxingar
fann vi tretton arter. Bland dessa kan näm-
nas toppvaxing (Hygrocybe conica), lä-

IngvarMånsson

Falsterbo stadspark 1 november
Exkursionen anordnades denna kulna

novemberlördag i anslutning till den pågå-
ende mikroskoperingskursen för att samla
färskt material att arbeta med. Sex delta-

gare hade mött upp vid Falsterbo kyrka.
Under veckan hade kylan slagit till med
närmare tio minusgrader i inlandet under
flera nätter. Frosten hade också gått hårt åt
svampen här på Näset om än inte i samma
omfattning.
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Första svampen vi stötte på var ett vack-
ert exemplar av kragjordstjärna (Geast-
rum triplex). Detta satte igång ett intensivt
letande efter hög jordstjärna (Geastrum
fornicatum) som är mycket sällsynt och
här har en av sina få kända lokaler, men
lyckan stod oss ej bi denna gång. I en
fuktig sänka hittade vi sumpäggsvamp
(Bovista paludosa). Av andra arter vi fann
kan nämnas rostticka (Phellinus ferru-
ginosus), tickdyna (Hypocrea pulvinata)
på gammal björkticka (Piptoporus
betulinus), pudrad trattskivling (Clito-
cybe nebularis), örtaggsvamp (Auriscalp-
ium vulgare) och strimmig brödkorgs-
svamp (Cyathus striatus).

Så får vi lov att presentera dagens fynd.
Vid genomgång av dagens svampar hade

Mats Karlsson en fjällskivlingsliknande
svamp som vi inte kunde bestämma. Vid
söndagens mikroskoperingskurs kom vi
med hjälp av Sven-Ake Hanson fram till
Leucoagaricus badhamii. Artbestämningen
har senare bekräftats av Henning Knudsen
i Köpenhamn. Fyndet är det första i
Sverige.

Efter en välbehövlig fika i det raggiga
vädret åkte vi en tur till Skanörs hamn för
att leta efter den mycket sällsynta fält-
jordstjärnan (Geastrum campestre) som
här har en av sina få lokaler i Sverige.
Detta lyckades också. Vi fann 7-8 frakt-
kroppar. Då vi efter en stund hade fått nog
av blåst och kyla beslutade vi att avsluta
exkursionen. I allt antecknades 51 arter.

Ingvar Månsson

t
K
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Efter att ha öppnat stora,tunga entredörren
till Botan och i ett jehu tagit de där breda
stentrapporna så var vi då äntligen på plats.
Vi var tiotalet kursdeltagare, ung som

gammal, konässör som novis, kortväga
som mer långväga. Nu skulle vi alltså både
instrueras och utrustas med de rätta

vapnen,finfina mikroskop med revolver-
objektiv för upp till 400x förstoring, flask-
ställ med lösningsmedel och färg-reagen-
ser, rakblad, objektsglas och täckglas.Tänk
endast en genomgång och vi var redan
redo för att gå i fält. Fält betydde Falsterbo
kyrka med omgivningar och på Alla
Helgons Dag. Kung Bore hade veckan före
andats på Skåne men hade nu tillfälligt
dragit sig tillbaka så exkursionen blev inte
helt lottlös utan inbringade ett flertal
svamparter väl lämpade för vidare stu-
dium.

ocean med hjälp av engagerad och sak-
kunnig ledning av Ulf Olsson, Gunilla
Gustafsson, Kerstin Bergelin och Sven-
Åke Hanson.
Att lots behövs för att lära sig navigera

väl konfirmerades av deltagarnas uttryck
varav här nedan följer några illustrativa
exempel. - Oh ja, jag ser dom! - Vad är det
som rör sig? - Ska det va så här mörkt? -

Jag ser inte ett s..t! - Jasså, luftbubblor! -
Men med stadig hand vid rodret och

med bra sjökort i form av Pilze der
Schweiz ochNordicMacromycetes lycka-
des vi förstå att såväl utseende, storlek
som färg har betydelse för sporer, cystider,
hyfer, konidier och andra karaktärer för att
säkert hitta i hamn.Tiden för mikroskope-
ring i 6-timmars pass försvann i rykande
fart, ämnet är så oerhört stort. Tack och
lov så finns faktiskt ett visst mått av logik

De följande sammankomsterna lotsa- i systemen så räds inte utan när möjlighet
des vi så ut på mykologins mikroskopiska ges så rekommenderar vi er ut på den store

ocean.

Med mykologhälsningar från Alexander Gordh (årgång 86) och Matz Hansson (49).
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BOKANMÄLNING

ken är mera västeuropeiskt än nord-Bonniers stora svampbok
Thomas Lsss0e och Anna Del Conte. Bearbetad europeiskt. Om man letar i boken efter
av Robert Daun. Första svenska upplagan 1997. bilder på svampar man funnit här i Sverige,
Bonnier Alba, Stockholm. 256 sidor, pris 350 kr. så blir man alltför ofta besviken. Samti-

digt var det ju roligt att se en god bild av
Förlaget säger i baksidesreklamen att detta blodveckskivling, Leucocoprinus bad-
är den perfekta uppslagsboken om svam- hamii Berk. & Br., varav vi fann det första
par. Det är det inte, men en god början för svenska exemplaret vid Puggehattens ex-

kursion till Falsterbo för några veckor se-nybörjare i svampvärlden.
Det är en stor bok. Man kan inte ha den dan.

i fickan. Men då finns det också plats i
boken till bilder i naturlig storlek eller rekommenderas, men inte som enda
större. De flesta bilderna är bra. Man visar svampbok utan den behöver kompletteras,
en fruktkropp eller flera mot vit bakgrund Den är vacker och välgjord och man kan
och har en teckning av fruktkroppar i na- med nöje studera den.
turen. Samtidigt vill man introducera läsa-
ren i allmän mykologi vilket är vällovligt.
Man har dessutom gjort plats för recept på
svamprätter.

Boken inleds med en del om svampar-
nas livscykel, anatomi, olika hattformer
o.s.v. Sedan kommer en fotoillustrerad
bestämningsnyckel för typer av frukt-
kroppar. Därefter fälthandledningen med
alla bilderna på olika arter. Boken avslutas
med en kort matlagningsdel och ett regis-

Sammanfattningsvis: Boken kan visst

Carl-Gustav Bengtsson

Dödligt giftig Giftig

ter.

Färgtrycket verkar vara tillförlitligt.
Några funderingar har jag dock - är
björktickan så starkt brunröd på ovansidan
där västerut? Den är lite röd i Norstedts
stora svampbok också, men den färgen har
jag inte sett här hemma i Skåne.

Jag tycker om den här boken fastän den
är en omöjlig kompromiss. För att få en
stor upplaga har man samma bilder i flera
länder och sedan textmaterial i olika språk
för skilda länder, vilket kan ha vissa nack-
delar. Urvalet av svamparter i den här bo-

ÄTLIG Mycket godATLIG EFTER T EX
FÖRVÄLLNING
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ANVISNINGAR TILL FÖRFATTARE I
PUGGEHATTEN

Artiklar eller notiser
bör vara skrivna på svenska. De godtages för publicering efter granskning av redaktio-
nen eller av redaktören utsedd fackgranskare.

Manuskript
bör vara inlämnade som textfiler på diskett (3,5"). Det går också att skicka text och
bilder till redaktörens e-mail-adress <ulfo@access.josnet.se>. Skicka dessutom alltid
utskrift av manuskriptet med vanlig post. Skriv all text (även rubriker) som brödtext
med samma normala storlek och stil löpande utan radbrytning med dubbelt radavstånd.
Bryt endast vid nytt stycke och efter rubrik. Markera eller skriv ord som skall införas
med avvikande stil (t.ex. kursiv eller fet).

Artnamn
Förf. får själv välja om svenska eller vetenskapliga (latinska) namn skall användas. Tag
dock med både svenskt och latinskt namn, i görligaste mån även auktor, första gången
en art nämns. Ange vilken flora eller vilket verk som följs vid namngivningen.

Referenser

Hänvisningar till artiklar i tidskrifter, böcker och databaser anges med författare och
årtal: ’Lundqvist m.fl. 1987. Ibland kan det vara lämpligt att ange sidor.

När man citerar en elektronisk informationskälla på Internet eller annat tillgängligt
nätverk, bör referensen skrivas på engelska och ha följande form:

"URL Article Heading and/or Subheadings." Name of Database. Available URL through html.
[Access date in international style] - Se ex. nedan.

Litteratur/ Referenser
I slutet av artikeln anges referenserna i alfabetisk ordning enligt följande exempel
(Boktitlar, tidskrifter och databasers namn kursiveras):
Andersson, O. 1990: Stinksvampsläktet Mutinus i Norden.Svensk. Bot. Tidskr. 84: 167-
178.

Lundqvist, N. & Persson, 0.1987: Svenska svampnamn. Svenska botaniska föreningen,
Stockholm.

Petersen, J.H.:"Vejretog svampene". DanishMycologicalSociety, http://www.mycosoc.dk/
Vejrkort/vejret.htm. [21 September 1997],

Illustrationer

Original till teckningar bör utföras i tusch i ungefär dubbel skala.

Korrektur
utsänds till författare för noggrann granskning och rättning av alla fel.
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